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طی چند سال گذشته، گداخت هسته ای به عنوان 
منبع جدید تامین انرژی در دنیا مطرح شــده 
است. گداخت هسته ای به زبان ساده به معنی 
جوش دادن 2 اتم سبک و تبدیل آن به یک اتم 
سنگین تر است تا بتواند انرژی بسیار زیادی تولید 
کند. گداخت هسته ای از آنجا که یک فناوری 
تحول ســاز و تعیین کننده برتری بین المللی 
محسوب می شــود، اکنون تنها در اختیار چند 
کشور ازجمله چین است. اما دانشمندان جوان 
ایرانی با ورود به این حــوزه درحال تلاش برای 
دســتیابی به این ابر فناوری هستند. گداخت 
هسته ای یا همجوشی هســته ای یا اصطلاحا 
Fusion که اکنون به عنــوان »لبه تکنولوژی« 
از آن یاد می شــود، همان فرایندی است که به 

خورشید و ستارگان دیگر نیرو می بخشد.

گداخت هسته  ای با دانش ایرانی
پژوهشکده پلاسما و گداخت هسته ای در فاز امکان سنجی پروژه ملی »طراحی و ساخت رآکتور آزمایشی« است

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

نشانه های پیری در وویجر یک

وویجر یک نخستین فضاپیمایی است که از هلیوسفر خورشید 
)پهنه ای حباب مانند که بادهای خورشیدی را دربرگرفته است( 
خارج شده و اکنون بعد از ۴۶سال، نشانه های پا به سن گذاشتن 
آن دیده می شود. به گزارش ناسا، یک نقص در سیستم داده های 
پرواز فضاپیما باعث شده که وویجر یک به جای داده های علمی، 
یک ســری داده های تکراری و بی معنی به شکل صفر و یک به 
زمین ارسال کند. تیم وویجر درحال حاضر سعی دارد که مشکل 
را برطرف کند، اما مسافت ۲۴میلیارد و ۱۳۵میلیون کیلومتری 
)تقریبا ۱۱ برابر دورتر از فاصله ما تا خورشید( و فناوری قدیمی 
فضاپیما به این معنی است که ارسال پیام های مهندسان برای حل 
مشکل باید هفته ها در راه باشد؛ تازه اگر به مقصد برسد! تعداد 
کمی از ماموریت های ناسا مانند وویجر یک تخیل را برمی انگیزد. 
این کاوشگر فضایی 8۱۶کیلوگرمی، حامل صداهایی از سیاره 
زمین اســت در ســپتامبر ۱۹۷۷ به فضا پرتاب شد و به سمت 

لبه های بیرونی منظومه شمسی حرکت کرد.
وویجر یک در دسامبر همان سال با پیشی گرفتن از برادر خود 
وویجر۲ )که در واقع قبل از وویجر ۱ پرتاب شــد(، نخســتین 
فضاپیمایی بود که از هلیوسفر خارج و نخستین فرستاده بشریت 
در میان ستارگان شد. اکنون مرحله علمی ماموریت وویجر یک، 

حدود ۴۶ سال پس از پرتاب، ممکن است به پایان برسد.
هفته گذشــته، ناســا اعلام کرد که درحال کار روی حل یک 
نقص کامپیوتری در فضاپیماست. بخشی از سیستم داده های 
پرواز )FDS( آن باعث می شــود وویجر یک هیچ داده علمی یا 
مهندسی به زمین نفرستد. در بیانیه مطبوعاتی آمده است: »یافتن 
راه حل هایی برای چالش هایی که کاوشگرهای وویجر با آنها مواجه 
می شوند، اغلب مستلزم بررسی اسنادی مربوط به چنددهه قبل 
است و در آنها چیزهایی که امروزه درنظر می گیریم، پیش بینی 
نشده است. در نتیجه، برای جلوگیری از عواقب ناخواسته، زمان 
می برد تا تیم بفهمد که یک فرمان جدید، چه تأثیری بر عملکرد 

فضاپیما می گذارد.«
ناسا امیدوار اســت که وویجرهای یک و ۲ را با حداقل یک ابزار 

علمی تا سال۲۰۲۵ نگه دارد .

عدد خبرفضا

هوش مصنوعی

 سازمان های خبری؛
 مولد هوش مصنوعی اپل

اپل بــرای ورود به میدان رقابت هــوش مصنوعی در حال 
مذاکره با ناشــران بزرگ و ســازمان های خبری است تا از 
محتوای آنها برای آموزش سیســتم هــوش مصنوعی که 
در حال توسعه اســت، اســتفاده کند. به گزارش انگجت، 
مؤسسه مطبوعاتی نیویورک تایمز یکی از مراجعی است که 
اپل قرار اســت با آنها در این زمینه شروع به همکاری کند. 
البته اپل قصد ندارد محتوای آنهــا را رایگان دریافت کند. 
به گفته نیویورک تایمز، آنها یک قرارداد چندین ســاله به 
ارزش ۵۰میلیون دلار برای عقد قرارداد پیشنهاد کرده اند. 
البته برخی از ناشــران، نگران عواقب اســتفاده از مقالات 
خبری شان توســط اپل هســتند. آنها فکر می کنند اجازه 
اســتفاده از این مقالات می تواند منجر به مشکلات قانونی   
شود. نگرانی دیگر ســازمان های خبری، زیاد شدن رقابت 

در این زمینه است. 

بــا آمــاده شــدن و رســیدن آینه هــای 
بزرگ ترین تلسکوپ نوری جهان به محل 
استقرار آن در شیلی، ستاره شناسان باید 
کم کم خود را آماده کنند تا از دیدن بهترین 
مناظــر کیهان در ســال۲۰۲۸ شــگفت زده 
شوند. اولین بخش از ۱۸بخش آینه اصلی 
تلســکوپ بســیار بزرگ رصدخانه جنوبی 
اروپــا، ســفر ۱۰هــزار کیلومتــری خــود را از 

فرانسه به شیلی آغاز کرده است.

18
بخش

کیســه های فریــزر آنتی باکتریــال حاوی 
نانــو ذرات اکســید روی تولیدشــده در 
یکی از شــرکت های فناور موجب شــده 
که امکان استفاده ۱۰ بار از این کیسه ها 
و افزایش ماندگاری مواد غذایی   فراهم 
شــود. افزودن جزء نانویی در این کیسه 
موجب افزایش ماندگاری مواد غذایی و 

کاهش دورریز شده است.

10
بار

تأسیس شرکت های دانش بنیان چند ملیتی
امیرحسین میرآبادی، رئیس مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری معاونت علمی: راه اندازی شرکت های 
دانش بنیان چند ملیتی با کشورهای عضو پیمان های بریکس، اکو و شانگهای در دستور کار معاونت علمی 
قرار دارد. یکی از رویکردها در حوزه تعاملات بین الملل ایجاد مجموعه های مشترک با کشورهای دیگر است.

ساخت واکسن آنفلوانزای نانویی
شرکت سوواکس بیو در حال کار روی واکسن آنفلوانزایی است که دیگر فصلی نیست و حتی با جهش ویروس 
باز هم اثربخش است. این واکسن جدید مبتنی بر نانوذرات می تواند محافظت گسترده و نه فصلی در برابر 

آنفلوانزا نوع A فراهم کند. واکسن های آنفلوانزای فعلی فقط محافظت محدود و فصلی ایجاد می کنند.

به درد مردم می خورد؟
مهم ترین سؤالی که در ذهن عموم شکل می گیرد این است که این فناوری 
چه تأثیری در زندگی مردم می گذارد. آیا هزینه کردن و توسعه این فناوری 
در سفره مردم ملموس خواهد بود؟ تامین انرژی همیشه از دغدغه های 
بشر بوده است. منابع تامین انرژی را انســان به شکل تجربی شناخت و 
طی سال ها متوجه شــد که از آب، باد، نور خورشید، آتش و عناصر دیگر 
می تواندآن را تامین کند. پس از آن سوخت های فسیلی مانند نفت و گاز و 
سپس مواد هسته ای به عنوان تامین کننده انرژی مورد توجه قرار گرفتند. با 

این حال، منابع فعلی به دلایل مختلف در حال از دست دادن جایگاه اصلی 
خود هستند. اکنون دانشمندان و حاکمان دریافته اند که بهترین گزینه 
برای تامین انرژی، فناوری همجوشــی هسته ای است. این فناوری ارزان 
تمام می شود، آلایندگی آن تقریبا صفر است، کم خطر است و انرژی تامین 
شده از آن بسیار قابل توجه و زیاد است. بنابراین، اگر نفت و گاز به عنوان 
انرژی، ثروت آفرینی می کند، قطعا فناوری گداخت هسته ای هم ارزآور و 

ثروت آفرین است؛ با این تفاوت که کم خطرتر، پاک تر و باارزش تر است.

تلاش ایران
با سابقه ترین مرکز علمی کشور در زمینه همجوشی 
هسته ای، پژوهشــکده ای با عنوان »پژوهشکده 
پلاسما و گداخت هسته ای« است. اگرچه از حدود 
۵۰سال پیش با شکل گیری سازمان انرژی اتمی 
ایران ورود به حوزه فناوری هسته ای کلید خورد، 
اما حوزه پژوهــش از ملزومات آن بــود. بنابراین 
»پژوهشگاه علوم و فنون هسته ای« راه اندازی شد تا 
به عنوان بازوی تحقیقاتی این سازمان نقش آفرینی 
کند. در داخل این پژوهشــگاه، پژوهشکده های 
مختلفی شکل گرفته است که »پژوهشکده پلاسما 
و گداخت هســته ای« یکی از آنهاســت. همین 
پژوهشگاه اکنون در حال تلاش برای دستیابی به 
رآکتورهای گداخت هسته ای است. به طور خاص، 
طرح ملی »طراحی و ســاخت رآکتور آزمایشــی 

گداخت هسته  ای« در فاز امکان سنجی قرار دارد.

 مأموریت پژوهشگران
برای »پژوهشکده پلاسما و گداخت هسته ای« که از ۴ گروه پژوهشی 
تشکیل شده، ماموریت هایی تعریف شده اســت. از ماموریت های 
این پژوهشــکده، می توان به پژوهش در زمینه پلاسمای محصور 
شده در میدان  های الکترومغناطیسی و   مغناطیسی و فناوری  های 
وابسته به منظور دستیابی به گداخت هسته  ای کنترل شده اشاره 
کرد. همچنین دســتیابی به دانش و فناوری ساخت رآکتورهای 

گداخت هسته  ای، ماموریت دیگر این پژوهشکده است.

 همکاری مشترک
عموما پروژه های ابرفناور با مشارکت دانشمندان کشورهای مختلف در قالب 
تیم های تحقیقاتی و عملیاتی، کلید می خورد کما اینکه یکی از محققان سازمان 
انرژی اتمی که به دلایل امنیتی نامش محفوظ مانده با اشاره به تلاش کشورهای 
پیشرفته برای دســتیابی به این فناوری، از نوعی رآکتور به نام توکامک سخن 
می گوید که حاصل همکاری چند کشور است. به گفته او، رآکتوری بین المللی در 
جنوب فرانسه به  نام »توکامک ایتر« در حال ساخت است که یک پروژه مشترک 

با همکاری اتحادیه اروپا، آمریکا، روسیه، چین، کره، ژاپن و هند است.

گفته می شود 
در روش 
گداخت 

هسته ای تنها 
با 5۰لیوان 

آب دریا 
می توان به 

انرژی معادل 
سوختن ۲تن 

زغال سنگ 
دست پیدا 

کرد؛ حال برای 
یک نیروگاه 

۱۰۰۰مگاواتی با 
این روش فقط 
به 5۰هزار لیتر 

آب دریا نیاز 
است.

 50
لیوان آب دریا 

 2
تن زغال سنگ

معادل انرژی تولیدی  

 8600
تن زغال سنگ

 1000
مگاوات برق

معادل انرژی تولیدی  

 50000
لیتر آب دریا 

 1000
مگاوات برق

معادل انرژی تولیدی  


